31) Edizione Duellius:

..... *opacas*  
*Riparum flexus et frondiferas convalles.*

L'autore volle omettere il virgiliano *invitat carpere somnos*, perchè questo conveniva ad un ruscello gorgogliante, ma non ad un'acqua la quale scorra in modo che *vix credas labi*, e volle anche col verso spondaico esprimere la lentezza del fiume.

32) Ed. Duellius: . . . . *patrio cognomine Graji*. La lezione di Vienna: *graeco sermone pelasgi* racchiude un pleonasma, imperciocchè l'autore sotto il nome di pelasgi intendeva per lo appunto i greci.

33) La lezione dell'Ed. Duell. *latiae et primordia linguae*. L'*exordia*

- Indolui vexatam urbem, 34) non hoste nec ullis  
Quod fuerit pressa insidiis, aut Marte superbo:  
Sed quod saeva lues tetroque infecta veneno  
Reddidit 35) ingratas diris afflatibus auras,  
200 Corrupto coeli tractu, dum luctifer annus  
Ingruit, et plures mortali vulnerat ictu.  
Infelicem urbem, qua non praestantior ulla,  
Seu faciem coeli spectes, seu roscida circum  
Prata, vel adriacas 36) quibus est circumdata lymphas.  
205 Non requies est ulla mali; prostrata trahuntur  
Corpora, sunt passim projecta cadavera, postquam  
Incubuit terris inimici syderis aestus  
Atque avidi late serpunt contagia morbi.  
Hei mihi Coelicolum grave, et 37) venerabile numen  
210 Placandum est puris precibus, flectendaque summi  
Ira Dei: poscunt alios haec tempora mores.  
Te, venerande senex, saevae rapuere sorores  
Ante diem; poterat vivax tua ferre senectus  
Longius humanos venturi temporis usus.  
215 Non mihi te, postquam patriis sum redditus oris,  
Affari licuit, saltem mea gaudia sospes  
Vidisses partosque etiam mihi nuper honores. 38)  
Tu mihi Parnasi latices, tu culmina Pindi

---

esprimerrebbe appena i primi principii della grammatica; il *primordia* esprime i principii della lingua stessa.

34) II:

..... non hoste, nec aliis  
*Quod fuerit pressa insidiis, aut Marte superbo,*

è un tira tira, col di più che *hoste* e *Marte*, essendo la stessa cosa, non si potevano disgiungere coll' *aut*. L' Ed. Duellius dei due versi ne fa uno:

*Indolui vexatam urbem, non Marte superbo,  
Sed quod etc.*

35) Questo verso non esprime dell'aria pestifera; l' Ed. Duell. ha:  
*Infecit puras diris afflatibus auras.*

36) Ediz. Duellius:

*Prata, vel adriacas quibus undique cingitur undas,*  
col quale cambiamento volle indicare il Rapiccio, come Giustinopoli fosse tutt' all' intorno circondata dal mare, idea che il *circumdata* non bastava a somministrare.

37) L' *implacabile* della Ed. Viennese si deve considerare come un errore di stampa, imperciocchè non si può mai supporre, aver voluto il Rapiccio placar l' *implacabile*. L' Ed. Duellius ha: *venerabile*.